关于严格保护林地
依法禁止毁林开垦、林粮间作行为的通知
(征求意见稿)
[bookmark: _GoBack]
各市(地)、县(市、区)林草主管部门:
根据第三次全国国土调查数据对接成果与我省森林资源管理工作实际分析，当前我省森林资源管理存在毁林开垦、“林粮间作”改变林地用途屡禁不止等突出问题。为全面落实中央生态文明建设决策部署，强化森林资源保护管理责任，合理有序利用森林资源，严守林地“红线”，现就依法禁止毁林开垦、林粮间作相关事项通知如下：
一、明确禁止要求
（一）相关法律依据
1.《中华人民共和国森林法》第十五条第三款：森林、林木、林地的所有者和使用者应当依法保护和合理利用森林、林木、林地，不得非法改变林地用途和毁坏森林、林木、林地。
第三十九条第一款：禁止毁林开垦、采石、采砂、采土以及其他毁坏林木和林地的行为。
第七十四条第一款：违反本法规定，进行开垦、采石、采砂、采土或者其他活动，造成林木毁坏的，由县级以上人民政府林业主管部门责令停止违法行为，限期在原地或者异地补种毁坏株数一倍以上三倍以下的树木，可以处毁坏林木价值五倍以下的罚款；造成林地毁坏的，由县级以上人民政府林业主管部门责令停止违法行为，限期恢复植被和林业生产条件，可以处恢复植被和林业生产条件所需费用三倍以下的罚款。
2.《中华人民共和国森林法实施条例》第二十一条：禁止毁林开垦、毁林采种和违反操作技术规程采脂、挖笋、掘根、剥树皮及过度修枝的毁林行为。
第四十一条第二款：违反森林法和本条例规定，擅自开垦林地，致使森林、林木受到毁坏的，依照森林法第四十四条的规定予以处罚；对森林、林木未造成毁坏或者被开垦的林地上没有森林、林木的，由县级以上人民政府林业主管部门责令停止违法行为，限期恢复原状，可以处非法开垦林地每平方米10元以下的罚款。
（二）禁止要求。自本通知印发之日起，各地各单位要严格执行《中华人民共和国森林法》及其实施条例的规定，禁止毁林开垦和以套种、间作等任何形式擅自开垦林地种植粮食作物。森林、林木、林地的所有者和使用者应当依法保护和合理利用森林资源，不得非法改变林地用途和毁坏森林、林木、林地。
二、加强动态监管
建立健全动态监管机制，综合运用遥感监测、护林员日常巡护、现地监管核查等手段，全方位、常态化巡查林地使用情况。对发现借“以耕代抚”等名义变相改变林地用途的行为，应立即制止并依法依规进行处置。
三、强化联合惩戒
对违反法律法规和本通知规定，在林地内毁林开垦和林粮间作的，依据相关法律法规予以处理。对拒不整改或反复违法违规的主体，依法依规采取行政处罚、信用约束等手段；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理，形成有力震慑。
四、做好宣传引导
各级林草主管部门要组织辖区单位，通过政府网站、公示栏、宣传条幅、网络平台等多种渠道，广泛宣传保护森林资源的重要性、破坏森林资源行为的危害及法律后果，切实提高人民群众对森林资源的保护意识，营造全民参与森林资源保护的良好氛围。
请各相关单位高度重视，严格落实本通知要求，切实加强森林资源保护管理工作。

黑龙江省林业和草原局
2025年  月  日

抄送：大兴安岭林业集团，龙江森工集团，伊春森工集团，北大荒集团，省林草局所属各单位，各中省直有林单位